
                                                                         

Direzione Generale 
Direzione dei Servizi Amministrativi  
USC5 - Ufficio Negoziale 

 

  

 

 

CREA – REGISTRO UFFICIALE N. 67367 16.09.2025 - I 

 

Affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta (TD) sul MePA - ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del Dlgs. n. 36/2023 - per il servizio di interpretariato simultaneo bidirezionale 
Italiano⇄Inglese e noleggio di un impianto di Interpretariato Simultaneo Digitale (Via 
Cavo/Radio-2CH) nell’ambito dell’evento “HRS4R SITE VISIT”. Nomina RUP e previsione di 
spesa. 

 

VISTO il Dlgs. 29 ottobre 1999, n.454 recante Riorganizzazione del settore della ricerca in agricoltura a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 
1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTA la L. 6 luglio 2002, n. 137 recante Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTA la L. 23 dicembre 2014, n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2015) ed in particolare l’art. 1, co. 381, che ha previsto l’incorporazione 
dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 
agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria - CREA;  

VISTO il Dlgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 19083, 
con cui è stato approvato il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 di istituzione, a decorrere dal 1° 
maggio 2017, dei 12 Centri di ricerca del CREA; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottati 
rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella 
seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato approvato lo 
Statuto del CREA; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 
quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione e la successiva 
riunione di insediamento del Consiglio di amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto verbale n. 
1/2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 
Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 



 

  

 

VISTA la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 30 giugno 2025 
con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata Direttore della Direzione dei Servizi amministrativi 
e il successivo Decreto del Direttore Generale n. 49705 del 30 giugno 2025 di conferimento dell’incarico;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 0049291 del 30 giugno 2025, con cui è stato conferito 
l’incarico di direzione dell’Ufficio USC5 - Negoziale alla Dott.ssa Fiorella Pitocchi a decorrere dal 1° luglio 
2025, per la durata di anni tre; 

VISTA la nota prot. n. 3720 del 21 gennaio 2025 con la quale il Masaf ha comunicato l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2025; 

PREMESSO che il CREA dall’anno 2005, aderisce alla Carta Europea dei Ricercatori e nel 2018 ha 
conseguito il riconoscimento di Human Resources Excellences in Research (HRSR4), per l’adeguamento 
ai principi formulati nella Carta, attraverso lo sviluppo di una serie di iniziative/azioni mirate; 

CONSIDERATO che il mantenimento del riconoscimento del titolo HRSR4 comporta verifiche 
periodiche da parte della Commissione Europea consistendo nella redazione di apposite relazioni e visite 
in loco presso le istituzioni interessare; 

DATO ATTO che dall’esito della visita prevista per il giorno 10 ottobre 2025 p.v. da parte dei funzionari 
della suddetta Commissione Europea dipende il mantenimento, ed i relativi vantaggi, del logo HR per 
l’Ente; 

CONSIDERATO che durante l’evento sarà necessario disporre di un servizio di interpretariato 
simultaneo Italiano ⇄ Inglese (bidirezionale) in loco per svolgere al meglio le discussioni con i delegati 
della Commissione europea; 

TENUTO CONTO che il servizio di cui si necessita dovrà comprendere anche il noleggio di un 
impianto di interpretariato simultaneo Digitale (Via Cavo/Radio-2CH) e che per tutta la durata 
dell’evento sarà necessaria la presenza di due interpreti che si alternano ad intervalli di 30 minuti; 

DATO ATTO che, a seguito della manifestata esigenza della Direzione Generale, l’Ufficio UTS2 – Affari 
istituzionali e relazioni internazionali, ha provveduto preliminarmente ad effettuare un’indagine di mercato 
finalizzata a selezionare l’operatore economico con il quale poter avviare una successiva Trattativa Diretta 
sul mercato della pubblica amministrazione (MePa); 

PRESO ATTO che, allo scopo, in data 25 luglio 2025 sono stati richiesti con Prot. CREA n. 0058472, 
n. 0058473 e n. 0058474, n. 3 preventivi di spesa e che nei termini indicati dall’Ufficio richiedente (1° 
agosto 2025) sono pervenute a riscontro solo n. 2 offerte a seguito delle quali il nominando RUP ha 
individuato la società ELSE Servizi S.r.l.s., C.F. e P.IVA: 17418121004, con sede in Via Stromboli, 5b - 
00015 Monterotondo - (preventivo di spesa Prot. CREA n. 0060612 del 04 agosto 2025) quale soggetto 
idoneo a poter effettuare il servizio richiesto, essendo tale preventivo congruo e conveniente per l’Ente 
nel rispetto delle caratteristiche standardizzate individuate, delle esigenze specifiche dell’Amministrazione 
e nel rispetto delle medesime condizioni operative proposte a tutti gli operatori interpellati; 

STABILITO che il contratto sarà eventualmente affidato solo a seguito dell’esito positivo della citata 
Trattativa Diretta; 

VISTA la Richiesta di acquisto (RdA) prot. CREA n. 0065490 del 08 settembre 2025, a firma della 
Dirigente dell’Ufficio UTS2 Affari istituzionali e relazioni internazionali, titolare del capitolo di spesa per il 
servizio di cui all’oggetto;  

VERIFICATO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio di che trattasi e 
che lo stesso è invece inserito tra le categorie merceologiche disponibili sul Mercato Elettronico della 



 

  

 

Pubblica Amministrazione (MePA), nel Bando Servizi – Categoria: Servizi ricreativi, culturali, sportivi e di 
Organizzazione eventi; 

VISTO il Dlgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 50 comma 1, lettera 
b) che dispone, per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo fino a 140.000 euro, la 
possibilità di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

VISTO l’Allegato I.1 del citato Dlgs. che all’art. 3, comma 1, lett. d) definisce a sua volta l’affidamento 
diretto come affidamento del contratto senza una procedura di gara […] la cui scelta è operata discrezionalmente dalla 
Stazione appaltante […] nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui al citato art. 50 comma 1 lettera a) e b) 
[…]; 

VISTO il Dlgs n. 209 del 31 dicembre 2024 (Disposizioni integrative e correttive al Codice dei contratti pubblici di 
cui al D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36), pubblicato in G.U. n. 305 del 31 dicembre 2024 - Supplemento ordinario 
n. 45; 

VISTO il Regolamento CREA in materia di affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea ai sensi dell’’art. 50 del D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023, approvato con Delibera del CDA n. 100 del 25 
novembre 2024; 

VISTA la Parte II del Libro I (artt. 19-36) del predetto Decreto sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 
e, in particolare, gli artt. 19 e 25 relativi all’obbligo di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento 
digitale e dei mezzi di comunicazione elettronici nelle procedure di affidamento e di esecuzione di 
contratti pubblici;   

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (Legge finanziaria 2007) come modificato dall’art. 
1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019) secondo cui […] Fermi restando 
gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 , nonché' le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 […] per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

VERIFICATO che l’operatore economico sopra citato è iscritto sul MePA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) e il servizio di cui al presente provvedimento è inserito tra le categorie 
merceologiche già presenti a Sistema, ovvero nel Bando Servizi – Categoria: Servizi ricreativi, culturali, sportivi 
e di Organizzazione eventi; - CPV 79952000-2 

ATTESO che, al fine di consentire all’operatore economico di riscontrare ed accettare la richiesta 
dell’Amministrazione, all’atto dell’avvio della citata TD, verrà caricato a Sistema la Richiesta di 
preventivo/offerta contenente le modalità esecutive del servizio da rendere, unitamente alla documentazione 
(Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, Patto di integrità e Autodichiarazione di assenza di conflitto di interessi del 
titolare effettivo, Modello Offerta Economica); 

PRESO ATTO che il valore dell’affidamento è stimato in euro 2.150,00 (duemilacentocinquanta/00) (euro 
1.250,00 per il servizio tecnico di supporto ed euro 900,00 per il servizio di interpretariato), oltre l’IVA 
di legge pari a euro 473,00 per un totale di euro 2.623,00 (duemilaseicentoventitre/00); 

VERIFICATO che il nominando RUP, con la citata nota prot. CREA n. 0065490 del 08 settembre 2025, 
ha ritenuto congruo il predetto importo, corrispondente a quanto riportato nel preventivo di spesa 
conservato agli atti dell’Amministrazione;  



 

  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del Codice, il presente appalto non viene suddiviso in lotti 
trattandosi di prestazione di servizi unitaria nella quale non si ravvisano possibili divisioni di compiti, in 
quanto ciò vanificherebbe lo scopo dell’affidamento stesso; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 26 del Dlgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., trattandosi di un servizio 
che si svolgerà in assenza del personale dipendente, non sussistono rischi da interferenza per l’esecuzione 
dell’appalto e, pertanto, non è necessario redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza (DUVRI), i costi della sicurezza da rischi interferenziali sono pertanto pari a 0,00; 

RICHIAMATO l’art. 6 ultimo periodo del suddetto Regolamento secondo cui gli affidamenti diretti di 
cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. di importo inferiore a euro 5.000 si 
considerano non portatori di un interesse transfrontaliero certo;  

RILEVATO che, sulla base dell’oggetto specifico dell’appalto e dell’attività prevalente dell’operatore 
economico, il CCNL individuato come applicabile al personale impiegato nell'appalto risulta essere 
Commercio e terziario; 

TENUTO CONTO delle finalità e dell’importo esiguo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53 del Codice, 
non si richiede la produzione di una garanzia provvisoria né di una garanzia definitiva;   

VISTO l’art. 15, nonché l’Allegato I.2 (Definizioni delle attività del RUP) del Dlgs. n. 36/2023 relativo alla 
disciplina e alle modalità di individuazione del Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa 
anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate come da dichiarazione 
acquisita agli atti. 
ACCERTATA da parte dell’Ufficio UTS2 – Affari istituzionali e Relazioni internazionali, la copertura della 
spesa in bilancio; 

DECRETA 

Art. 1 
Per le motivazioni in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento, è autorizzato, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs. n. 36/2023, l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA della 
Consip S.p.A., con l’operatore economico ELSE Servizi S.r.l.s., C.F. e P.IVA: 17418121004, con sede in 
Via Stromboli, 5b - 00015 Monterotondo, per l’affidamento del servizio di cui in epigrafe e 
contestualmente viene approvata la c.d. Richiesta di preventivo/offerta contenente le modalità esecutive del 
servizio da rendere. 

Art. 2 
È disposto che, per la procedura in argomento, il Direttore dei Servizi Amministrativi, Dott.ssa Laura 
Proietti, è autorizzato a procedere, in qualità di PO sul portale Consip/AcquistinretePA, alle attività 
correlate all’affidamento del presente appalto di servizi. 

Art. 3 
È nominato, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa. Paola 
Fiore, Dirigente dell’Ufficio UTS2 - Affari istituzionali e Relazioni internazionali - in possesso dell’esperienza 
professionale e competenze necessarie per l’espletamento delle relative funzioni come previsto dagli artt. 
2 e 5 dell’Allegato I.2 del Dlgs. n. 36/2023, preso atto dell’insussistenza in capo alla medesima di cause 



 

  

 

di incompatibilità, inconferibilità e assenza di conflitto di interessi, come da dichiarazione acquisita agli 
atti. 

Art. 4 
È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sez.  
Amministrazione Trasparente, - sottosezione Bandi di gara e contratti, a norma dell’art. 20 comma 1 del Dlgs. 
36/2023. 

Art. 5  
È disposto che, ai sensi dall’art. 28 comma 3 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza dei contratti 
pubblici, le informazioni e i dati del presente appalto laddove aggiudicato, siano trasmessi (dal RUP) in 
modalità digitale, tramite l’apposita funzionalità presente sulla Piattaforma telematica utilizzata per la 
Trattativa in argomento, alla BDNCP, in ossequio anche alla Delibera dell’ANAC n. 264 del 20 giugno 
2023.   

Art. 6 

Il costo del servizio che verrà quantificato esattamente all’atto dell'eventuale affidamento della Trattativa 
Diretta, graverà sul Capitolo 1.03.02.11.001.01 Interpretariato e Traduzioni; Ob. Fu. 6.00.00.00.00 Ordinario 
del Bilancio di previsione 2025 che presenta la relativa disponibilità; CRAM 1.01.02.04 - UTS2 Affari 
istituzionali e Relazioni internazionali.   

 
Art. 7 

Copia del presente provvedimento viene trasmessa al RUP e all’Ufficio UTS2 Affari istituzionali e Relazioni 
internazionali.   
 
 

  
Il Direttore dei Servizi Amministrativi  

Laura Proietti 
Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

 


